aggravatione majori vulgariter dicta, *Uchte und Auerachte*: Atque hic rursus appellatum est ad Concilium, interim cum omnibus Principibus, Comitibus, Baronibus & civitatibus præciperetur, ut nullibi locum tutum Osnaburgensibus concederent, sed victos apprehenderent & custodiis traderent, præmissa Executio Imperialis facta est Colonia, ubi *Hermannus Smediger* & *Hermannus Permeterer* capiebantur: Et in ista semper processum est donec Episcopus fieret *Conradus de Dippolste* Comes ex Præposito, atque deinde *Johannes Hoyensis*, nostræ urbis olim victus, duceret conjugem *Ottonis Comitis Deipholtiani* filium, quorum tandem favore ego (ait *Ertvvinnus*) absolutionem ab Imperatoria Majestate impetravi & securitatem civitati Osnaburgensi.

Cum vero occuparet jam arces ditionis Osnaburgensis *Henricus de Morsa*, Episcopus *Monasteriensis*, & adhuc illi molestus esset Episcopus *Mindensis*, compescuit illius petulantiam equitibus & ex urbe Osnaburgensi peditibus in agros oppidi *Lubbeckensis* productis, atque deinde ex arce *Gronenberg* vocavit stipendiarios & præsidarios milites, quibus præfuit *Ludolphus Nagel* & sic ad pugnam omnia adornavit, sed territus *Mindensis* cepit aliquanto mitius agere, & pacem offerre. Coactus igitur ille comparuit coram *Henrico Morsensi in arce Sassenberg* prope oppidum *Warendorpum*, & per sacra Evangelia juravit, se nihil posthac tentaturum contra Osnaburgenses, id est Præpositos duos, Capitulares & diæcesanos atque Senatum & cives urbis, vel contra Episcopum & Ecclesiam *Monasteriensem*.

Cum vero hic *Henricus Præsul*, quendam civem *Monasteriensis* urbis, dictum *Stromberg* / de falsitate monetæ suspectum apprehendi & custodia tradidit in castro *Sassenberg* præciperet, ægerrime hoc tulerunt Consules & Senatores *Monasteriensis* urbis, prætendentes sua privilegia, quibus sibi confirmatum asserebant, ne quisquam suorum apprehenderetur à Principe, sed ut Princeps illum coram Senatu urbis accusaret, contra quem actionem institueret. Itaque perseverante in sua sententia Episcopo, ductore *Gerhardo Kleihorst* / urbis Consule, opposuerunt se *Henrico Præsuli Senatus civesque*, & facta confederatione vel conspiratione cum nobilibus & militaribus totius ditionis, Principi suo, atrociter minantur. Interim Præpositi, Capitulum & Senatus urbis Osnaburgensis ingerunt se inter dissidentes, & petunt per literas à Senatu *Monasteriensi* & equestribus viris ditionis, ut depositis armis sese submittant: Promittuntque nostri, se hoc apud Episcopum effectu-

ros, ut ab illo fiat, quod ordo juris & rationis exegerit. Interim illi contempta ista petitione varia contra Episcopum tentant. Sed tunc movit bellum *Susatensis*, qui ab illo ad *Clivensem Ducem* defecerant, frater Episcopi *Monasteriensis Theodoricus de Morsa*, *Archiepiscopus Coloniensis*, qui tandem productis *Bohemis*, *Misnensibus*, *Saxonibus & Thuringis in Westphaliam descendens*, primo *Lippiensi Comiti Bernhardo*, qui stabat a parte *Clivensis Ducis*, (cui quoque *idem Comes resignaverat dimidiam partem domini in civitatem Lippiensem*) multum damni dedit, exusto oppido & arce *Blomberg* & deinde progressus, *Lemgoviam* in suam redegit potestatem imperata pecunia, similiter & *Hervordiam*, tandem urbem *Lippiensem* oppugnat, sed cum nulla esset spes pervim istius oppidi capiendi, tum quoque ne robur exercitus frangeretur, si oppugnando aliquid tentaret, progreditur ad *obsidionem Susatensis urbis*: Interim peregrini populi *Bohemi & Misnenses* erant terrori totius *Westphaliæ*. Quare tunc *Monasterienses Senatores*, cives & cum ipsis confœderati militares facile intermittebant, quod contra Episcopum agere inceperant, hoc est, confœderationes in nihilum redigebant, & priori sese subdebant obedientiæ, quoniam frater *Theodoricus Elector* minaciter *Monasteriensibus* scripserat.

Fratrem Electorem oppugnantem urbem *Susatensem* fortiter juvit *Henricus*, Episcopus *Monasteriensis & Osnaburgensis Ecclesiæ Administrator*, contractis ex utraque ditione validis copiis, & cum ipse *Henricus* esset in oppugnatione, & jam defecisset prostratus in fossas, à forti & animoso cive *Osnaburgensi*, dicto *Gildemann*, extrahitur non sine summo periculo, atque impositus ipsius humeris ad castra reportatur, &c.

Venerat tunc *Wilhelmus*, *Saxoniarum Dux*, *Thuringiarum Landgravius*, ac *Marchio Misnia*, ut diximus, cum valde copioso exercitu *Bohemorum*, *Misnensium* ac *Saxonum Thuringiorumque* ad urbem *Susatensem* expugnandam, is in castris vel propugnaculis circum *Susatam* extructis, in vexillis suis insignia *Imperatoris* circumferebat: Atque ex commissione *Imperiali*, ut dixit, scripsit *Osnaburgensi Senatui*, ut sine ulla mora liberarent *Comitem Joannem* vinculis, illumque in castra mitterent liberum & restitutum: Hoc nisi statim fieret, se *Imperialis sententiæ* executionem fore strenuum, & armis violentaque, manu liberaturum *Comitem*: *Osnaburgenses* mox per legatos in castra missos *Henricum de Leiden Consulem*, *Godescalcum de Anctum* & *Gerhardum de Leida* (forsan *Senatores*) & alios consulebant Episcopum suum *Henricum*, & petebant, ut, com-

municato consilio cum fratre Electore, responderet, quid faciendum esset: Ibi nihil aliud suadebant uterque frater & plerique alii, quam ut parerent Saxoniae Duci. Cum igitur non satis esset munita urbs, nec tantae resistere posset multitudini, neque sibi quoque prospexisset de annona & victu, atque interim hoc simul expenderent Senatores, quod ipse Comes Joannes se tribus millibus aureorum nunquam redimere posset, illisque molestum fore amplius detinere Comitem, de quo non erat spes quod se eximere vinculis certa pecunia posset, concluderunt dimittendum Comitem Joannem: His ita consideratis dimiserunt Comitem, jus postliminii eidem praestantes, & adjunctis suis ministris deduxerunt in castra, quem etiam excepit & simul deduxit Ottho, Comes in Tecklenborg, Joannis Sororius, donec Susato appropinquaret.

Tandem Henricus cum per annos 10. praefuisset Osnaburgensi ditioni, mortuus est in Alhus/ & tunc denuo fortiter institit precibus & minis simul pro recipiendo fratre Erico Comes de Hoye Joannes: Ne igitur malum oriretur novum ditioni, intercessione Senatus & militarium, repudiato Erico, vocarunt fratrem ejus Albertum in Administratorem (puto hunc fuisse Mindensem Episcopum) quod placaretur Joannes, Albertus jam electus misit pro confirmatione impetranda Romam, virum doctum & experientia rerum praestantem Dominum Lambertum de Breyden Ecclesiae Majoris Canonicum & ad S. Joannem Praepositum atque Officialem Curiae Mindensis: Interim Papa Albertum confirmare recusavit, quod Erico legitime deposito, & postea in ditione Monasteriensis omnia turbanti auxilio fuisset, nuncque se minis in istius Ecclesiae administrationem ingessisset: Praefuit tamen per 3. annos Ecclesiae, & sub illo floruit pax mediocriter, nisi quod Comes de Lippia oppidum Welle/ non praemissis literis, quibus indici solet bellum, clam invaderet & spoliaret, & idem anno 1454. moturus bellum Tecklenburgico propter arcem Rhede/ molestus esset coenobio Monialium in Hassenbrocke/ &c.

Hic desinit Ertwini Chronicon.

APPENDIX ADJECTA,
Qua Reliquorum Episcoporum Osnaburgensium
gesta breviter describuntur.

Speſtatis & Eximiis Dominis,
Domino JOHANNI VOLMARO, Decano,
& reliquis Canonicis ac toti Collegio:

Necnon ſynceris,

Integritate, Prudentia & Honeſtate preſtantibus Viris,
THEODORO & OTTONI DRUSSELI
Conſulibus, totique Senatui ſapienti in urbe

Widenbruggenſi,

Quæ eſt ditionis Osnaburgiæ in Weſtphalia, &c.

Suis Dominis Colendis,

HERMANNUS HAMELMANNUS,
Osnaburgenſis & Licentiatus S. D.

Eſt urbs Widenbruga non ſolum noſtra Osnaburgenſis ditionis eximi-
um ornamentum, ſed etiam inter oppida Weſtphaliæ ſplendida, quan-
tum ad munitionem, politiã & integritatem attinet, non certe in ſima
vel poſtrema. Nam ut in hoc Chronico videre licet, antiqua eſt veſtra civi-
tas præ multis aliis, Venerandi Domini & celebres Proceres, atque olim à Ca-
ſaribus emporio & monetis cudendis, ſub Episcopi tamen auſpicio, donata eſt.
Hoc cum ita ſit, atque ſimul Episcopi Osnaburgenſes, quorum hic vitam ac res
geſtas deſcribo, fuerint ſemper urbis Widenbrugenſis Domini ac Principes,
imo ipſius etiam collegii fundatores, promotores & reformatores, præſertim D.
Bruno Iſenburgicus & D. Balduinus de Ruſſel / Episcopi, ut in his libris
quatuor, quorum duo ex Krantio à me editi ſunt, & jam reliqui poſteriores
duo ex Ertwino de rebus Osnaburgenſium publicantur, videre licet: volui
quoque iſta, qua Appendicis vice ad Ertwiniani Chronici Epitomen, ut ut
tenuia & exilia adjeci, V. D. ac P. Venerandi ac Prudentes Domini ſimul inſcri-
bere, imo potius hic quadam de veſtra urbe dicere, V. D. & P. urbs & colle-
gium ſub illo certamine, quod noſtrates, id eſt Osnaburgenſes, habuerunt.

cum Possessoribus & heredibus Domini ac arcis in Rhede per plurimos annos
 propter terminos & fines, multa quidem passa sunt, multum etiam opera inter
 re Principibus nostra patria præstitisti. Si quoque ad Parum secula recurre-
 mus, ab initio olim cum adhuc Lippienses Comites essent possessores ejus-
 dem Domini in Rhede / atque postea illud ad Tecklenburgicos per-
 ptias, teste Ertwino, transferretur, & deinde Lippiensis Comes Ber-
 hardus, certis postea de causis certaret, pugnaretque cum Nicolao Comite
 Tecklenburgico, in vestra urbis vicinia, longo tempore, durante bello
 & controversia semper vos fuistis in discrimine, atque adeo periculis in
 vestra urbs, ut etiam tunc victor Tecklenburgicus, (qui centum & quin-
 quaginta ex Lippiensibus, inter quos militares erant Arnoldus de Dorch
 Ludolphus Igenhusen / &c. in illo bello ceperat) postquam in Widenbr-
 gensen urbem majores vestri excepissent Bernhardum Lippiacum, pri-
 sum, & hospitium aliaque obsequii & benevolentia officia reverenter eidem
 suo, ut dixit, hosti præstitissent, ignitos globos in vestra aedificia emittere, at-
 que plateam, dictam de Wassertrasse, exureret: nec dum percepto isto damno
 vestra Respublica tranquillitate potuit frui, qua semper, durante ista similitate,
 dissidio & controversia inter istos Comites, difficultatibus implicita fuit. Quo-
 niam etsi tunc quadam iniretur ratio concordia inter istos Heroes, atque vin-
 cti libertati donarentur, tamen recruduit semper ab utraque parte ista concer-
 ratio, ut interdum utrobique sibi damna inferrent non sine incommodo vestro.
 Itaque res ad arbitros rejecta est, id tandem urgentibus & intervenientibus
 vicinis Comitibus: Ita constitutus est inter illos iudex noster Episcopus Olna-
 burgensis, Conradus, Comes Retbergicus, qui convocavit omnes ad ve-
 stram urbem: Indiela die, Ertwino Consule Osnaburgensi verba faciente
 nomine Episcopi, apud vos presentibus Comitibus de Hoya / Diepholt &
 Retberg / qui erant generi Bernardi, Comitis de Lippia, & suis filiis Si-
 mone & Bernhardo, est finaliter sopita lis & compositum dissidium inter
 Bernhardum Lippiacum & Nicolaum Tecklenburgicum, &c. Quod
 etiam est vestra urbi gloriosam. Interim ex variis istis molestiis, pugnis &
 certaminibus hoc præmii consecuti estis, Eximii & humanissimi Domini, ut
 munitam habeatis urbem, qua etiam flumini Westphalia celebri & anti-
 quisimis olim Scriptoribus noto, Amali, cingitur & ornatur. Itaque dicit
 vestram urbem, postremam inter Westphalicas haud quaquam reputandam:
 Addo, quod apud vos sub bello Retbergico ante septenni. m. Consilarii Illustris-
 simi Principis Juliaci, ac reliquorum Heroum, Comitum, Dominorum ac
 Urbium ordinis & Provincia Westphalica locum idoneum delegerint, ubi com-
 muni.

munificandi consilii causa convenirent, & toto belli tempore hererent, unde quoque aliquid celebritatis & vobis & vestra Respublica accessit: Jam olim ab antiquo gavisus est politia vestra & vestri cives veteri simplicitate, interim prestantes viri inde à Patrum seculo fuere in Consulatu apud vos: Prudentes & integerrimos fuisse viros (quorum plerique haud vulgari doctrina tincti & ornati fuerunt) audio, nempe Gerhardum Franckeveldium, Joannem Wordenum, Joannem Druffel / Ludolphum Pagedarmium, Hermannum Holscherum, Otthonem Velmarum, Conradum Wordeman- num, Joannem Sletbrugium, Consules apud vos omnes, item illum Consu- lem Joann. Kipeum dictum Gervium, qui adhuc in magno senio superest, &c.

Cum vero vestra urbs tam benigna olim fuerit erga hunc Lippiae Comi- tatum, in quo nunc versor, & simul in Generosos Comites Lippienses, pra- sertim Bernhardum illum magnanimum Heroa, & deinde ex vestra urbe natus fuerit Joannes Pagendarmius, Praepositus in Overenkercken / qui in istius praedicti bellicosi Bernhardi Lippiaci Aula claruit, atque ipsius etiam frater Paulus Pagendarmius adhuc vivus in hac urbe Lemgovien- si, in qua ego Ecclesiastes jam per annos novem fui, Senatorem ad annos fe- re 50. egerit laudabiliter, cujus ex fratre nepos etiam Johannes Pagendar- mius, vir industrius & praestans hodie apud vos praecipuum in Senatu locum habet, utpote qui antea Judex fuerat, denique ex hac rursus urbe oriundus Christianus Wippermannus, vir certe praecipuus & isto loco dignus apud vos quoque ante paucos annos Consulatum gesserit, non potui omittere propter istam communionem urbis utriusque, hoc est, nostrae & vestrae, quin de his rebus apud posteros testarer, tum ut vestra Respublica pristina in Lippiaci Comitatus alumnos benevolentia innotesceret, denique ut ad historiam Osnaburgensem hac de vobis referri & anumerari possent, qua relatione digna erant. Sita enim est in ditione nostrae patriae & dominio Principis Osnaburgen- sis subest vestra Resp: Censui ergo V. D. ac P. ornatisimi Domini, memoriam chartis committendam esse, ne illa periret, sed suum locum & dignitatem in Chronico Osnaburgensi haberet. Hoc consilio hanc Epistolam, qua est quasi historiola quaedam de vestra urbe, ad V. D. & P. mitto, alioqui certe puduisset me, & profecto indecorum fuisset, tam parva, hoc est, saltem Appendicem pau- cis foliis comprehensam V. D. & P. dedicare. Spero igitur meum institutum vobis gratum fore. Valeat V. D. & P. Lemgoviae Comitatus Lippiae 7 Sep- tembris, qui est dies Reginae virginis, quo die patrum seculo ceperunt suum generosum & magnanimum hostem in Berstennow Osnaburgen- ses, ut in superioribus foliis dictum est.

EPITOME.

Post Albertum impetravit RUDOLPHUS, de Deipholte Comes, & Trajectensis Episcopus (cui ut scribit in Saxonia libro II. capite 27. Krantius, fuit laboriosus Episcopus semper, licet esset pius & timens DEUM, teste eodem Patruus Conradi de Deipholte Comitis, Præpositi Osnaburgensis, & Ecclesiam Osnaburgensem, etsi jus possessionem non adipisceretur, &c. an vero ille resignaverit, quia hic finiunt Chronica Domini Conradi Erwini, ut dixi, ad manus nepotis Conradi Præpositi de consilio Capituli, Episcopatum Osnaburgensem, plane ignoro, (quanquam considerem Rudolphum vita functum morteque præventum atque quam administratoriam illam Episcopatus nostri functionem conlueretur & susciperet) interim ille antequam Trajecti fieret Præpositus, adhuc existens Præpositus Osnaburgensis, multa egit fortiter pro nostra patria contra Mindensem Episcopum Wilbrandum & Comitum in Deltmehorri. Certum tamen est, quod ilius nepos Conradus suo patre successerit, & tranquillissime per multos annos Episcopatum Osnaburgensem possederit, quem etiam legitime electum referunt annales: Hic, quæcumque olim erant turbata, refecit & in ordinem redexit, nihilque intantum reliquit, quod ad pacem, publicam utilitatem & ordinem in politica & Ecclesia servandum requirebatur. Cum autem per annos 27. laudatissime gubernasset patriam nostram, tantum semel in initio sui Præsulatus gerens bellum contra Mindensem Episcopum, quem facile repressit, placide ex hac vita discedit: Virtutes multas, ut prudentiam in rebus, integritatem in regimine, simplicitatem in potentia, humilitatem in dignitate, benevolentiam erga afflictos semper exercuit hic Conradus. Illo demortuo anno 1482. electus est Abbas extra urbem, sed qua de causa id ibi factum sit ignoro, in locum sui Successoris CONRADUS de REBENGE. Hic arces munivit & restituit in diversis locis perditionem. Sub hoc Episcopo seditio orta est Osnaburgæ, civesque concitati sunt, ductore quodam Leuerwido in clerum (nam regulis multis suos agellos cinxerant Canonici præter morem, & ita oppidanis vaccis, tempore messis, transportatis de-

mum ex agris frugibus, aditum præcluserant, quò minus decerperent pabula) citra veterem consuetudinem privantem agrorum & camporum libertate & fructu cives, atque propter luxum scortorum & concubinarum Pontificiorum, quas suis nolebant adæquari vestitu uxoris, sed potius ipsas signo quodam notatas prodire volebant, ut tandem haberetur ratio distinctioque esset honestæ matronæ & rursus turpis scorti. Hic tumultus fuit anno 1488. & duravit fere in annum 1490. quando *Lenetunus* ille captus capite plecteretur ut seditiosus, quanquam causam suam, præsertim posteriorem de concubinis, pii quidam æquam esse censeant, quia illa est scripturis consona. Et certe in isto casu pueriliter, vir alioqui valde prudens, *Errvinius* se gesserat, dicendo, multas forsitan ex civium uxoribus posse quoque esse tales, quibus aliquando abusi essent Papistæ, itaque hoc omittendum. *Conradus* primo fuerat aliquantulum pomposior, sed cum istius pompæ finem secum consideraret, nec sibi sufficere ad istos amplius faciendos & continuandos redditus Episcopales cognosceret, redegit suos in ordinem, & contraxit aulam in pauciores; constrinxitque se & suos, deinde egressus est in *Poloniam, Daniam, & Markiam Brandenburgicam*. Cujus rei hæc fuit ratio, quod studiose paucis Comitatus aliquandiu abesse & peregrinari voluit, donec illud refarciri posset damnum, in quod negligentia quadam & luxu inciderat. Pacificè rexit ditionem, & adornatis plurimis structuris magno sumptu in arce *Dorstenorv & Vorden* profuit ditioni: Arcem *Zborg* ex integro ædificavit, *Widenbrugum*, oppignorum aliis, suo ære redemit, &c. Postea vocatur etiam in *Monasteriensem Episcopum*; tandem anno 1508. moritur, cum per annos 26. *Osnaburgæ* feliciter Ecclesiæ præfuisse, sed per annos 16. ut Episcopus, per annos vero 10. ut Administrator, &c.

Succedit *ERICUS de GUNDENHAGEN* / *Brunsvicensis Dux*, atque is animosè & pacificè gubernavit ditionem, severus in malos, benignus erga bonos. Hic cum *Monasteriensi Præsule & Comitibus de Lippia, Schowenberg / Oldenburg & Retberg* cinxit arcem *Tecklenborg* propter captum patrem à filio, anno 1514. Ita liberatur pater, &c. Huic etiam, quia erat quoque *Paderbornensis Ecclesiæ Administrator*, factus est in posterioribus sui Præsulatus annis hostis vir quidam, dictus *Baemhermann* / qui multum damni incendiis dedit rusticis & villis per

M m m m

diti-

ditionem Paderbornensem, verum cum jam factus audacior & securior, quoque Osnaburgensis terræ (cum qua tamen nihil illi negotii erat, nisi quod *Ericus* simul ibidem Princeps esset) hostem se declararet, & in ignota regione versaretur imprudenter, est tandem cum suis interceptus cum sociis & exustus in loco *Stalbrink* / sed post mortem *Erici*, &c. Moritur *Ericus* anno 1531. in *Borslemow*. Sed ante ejus mortem fuit Osnaburgæ magnum incendium tam in veteri quam in nova urbe anno 1530. die Jovis post Pascha, &c.

FRANCISCUS, *Waldechianus Comes* pius, factus *Osnaburgensis* post *Ericum* Episcopus, multum habuit negotii in restringendo motu *Anabaptistarum*, etiam per ditionem Osnaburgensem: Huic contigit controversia cum *Comite Tecklenburgico* propter fines & terminos utriusque provincie, atque molam aliquam, deinde de pago *Guterslo* diffabant: Itaque semel vaccæ abigebantur (quo anno factum id sit, ignoro) *Tecklenburgicis* per sagittarios *Osnaburgensis* urbis, quæ tamen præterito biduo reddebantur rusticis: controversiam de pago *Guterslo* / putatur adhuc in hodiernum diem nondum sopitam esse: Quid præterea ditioni & urbi Osnaburgensi acciderit sub hoc Præsule à *Philippo Brunswicensi Duce*, *Philippo Eberstenio Comite* & *Christoffero Frisbergo*, diversis temporibus arma & exercitum ducentibus in ditionem Osnaburgensem, *Sleidanus* annotat libro 18. & 24. Verum Episcopus anno 1557 turbatus ita ex ditione Osnaburgensi per *Ducem Philippum*, qui hoc prætenderat rationis, quod opem *Landtgraviæ*, opprimenti suum Patrem *Henricum Brunswicensem*, tulisset Præsul, &c. mox moritur in *Wolbeck* / arce ditionis Monasteriensis, atque ei in Osnaburgensi Ecclesia substituitur Inclytus & doctissimus COMES de *JOYI* JOANNES, nepos ex sorore *Gustavi*, *Regis Suecorum*, &c. Hic propter conditionem in initio sui Episcopatus est in Præsule *Camera Imperialis* assumptus. Sub hoc passi sunt Senatus & cives urbis Osnaburgensis per aliquot annos varia certamina à publicis suis hostibus, *Hillebrandis* nomine, propter testamentum quoddam *Vidua*, & deinde à militari, dicto *Grothuß* / qui propter molam eis molestus erat. Sed ipsorum insultibus exempta est Inclyta civitas & bona pace fruitur nunc.

Superiori anno 1563. in castris fuit *Regis Danorum Frederici II.* pugnantis contra Suecorum *Regem Ericum Gustavi filium*, Episcopus Osnaburgensis.

naburgensis *Joannes*, cujus rei hanc afferunt quidam causam, quod dotem maternam adhuc nondum consecutus esset Episcopus, &c. Sed hoc ex vulgi rumore, non tamen pro certo affirmo, &c.

Hæc est *Historia Osnaburgensis*, quam absolvi Lemgovia, anno 1564. in die Barnabæ Apostoli, qui fuit 11. Junii, Dominica 2. post Trinitatis: quando esset prædictus Dominus JOANNES; COMES de HOLL & Brochusen / Episcopus Osnaburgensis Ecclesiæ, atque ejusdem Præpositus Justus Dincklagius, Decanus Joannes Smisingius, Senior & Theaurarius Conradus Keilerus, Cantor Gisebertus Buddaus, Scholasticus Fredericus Smisingius, &c. Cancellarius autem Episcopi Doctor J. U. Servatius ab Eick / Colonienfis, Intimus ejusdem Consiliarius Joannes Welsdige / Lippensis Præpositus in Endorpe: Satrapæ quoque ejusdem Principis, LL. Licentiatus Hermannus ab Amelunxen in Gronenberg / Franciscus Luninck in Dorstennore & Borden / Aschius de Langen in Zborg / Casparus à Varendorp in Witlage & Hunteborg / N. Friedag in Neckenberg prope Windenbrugum: Consules vero urbis jam antea nominati, Ludolphus ab Hosten / Everwinus à Dumpstorp / Henricus Lotmann / Præfecti ærarii ibidem vel pensionarii, Hermannus Harßwinckel / & Rudolphus Hammakerus, deinde Secretarius & Senator Christofferus Gerenbergius, Lagus, &c. Exemplar Chronici Ertwiniani, quo usus sum ad hanc historiam contexendam mihi communicavit Christofferus Glasemakerus, civis Osnaburgensis, &c. Filius DEI protegat & defendat ditionem & urbem Osnaburgensem, dulcissimam patriam meam. AMEN.

De Ertwino brevis Relatio.

ERTWINUS non ex magnis ortus natalibus Osnaburgæ, sed virtutibus & eruditione nobilis, ita crevit, ut nunquam Consul fuerit majoris authoritatis in tota Westphalia: (hoc enim confidenter dico) Fuit Bentheimensibus, Deipholdicis, & aliis Comitibus gratus, qui ipsius consilio utebantur & ab illo pendebant: Et deinde apud Episcopos Monasteriensis, ut JOANNEM Ducem Bavariæ, Henricum Schovartzburgicum

gicum, & Conradum Reibergicum, in pretio: Nostri Episcopi Osnaburgenses ipsum tanquam numen venerati sunt: Fuit charissimus & intimus CONRADO Deipholtico Episcopo, CONRADO item Reibergico qui & Monasteriensis erat, præcipuus semper fuit orator. Ipse ablegatus ad Cæsarem impetravit ab eo absolutionem gravaminis, quo pressa erat civitas Osnaburga propter Joannis Comitis Hoyensis captivitatem. Multo tempore utiliter profuit patriæ consiliis: Hansæ circum proceribus erat formidabilis propter prudentiam, consilia, eruditionem & facundiam, & multis aliarum splendidissimarum urbium Rectoribus perlatus est in conventu Hansæ. Vixit diu & admodum senex in Consulatu usque ad annum, nisi fallar, post sesquimillesimum sextum.